
آیا مادر امام سجاد علیهالسلام ایران بودند؟
به گزارش هدایت پرس، آیا مادر امام سجاد علیهالسلام ایران بودند؟

پاسخ استاد دکتر محمد حسین رجبدوان به شرح زیر است:

در مـورد مـادر مرمـه امـام سـجاد علیـهالسلام نقلهـای متعـددی وجـود دارد و
بسیاری از آنها هم مبهم است و متاسفانه اطلاعات دقیق و روشن درباره این
بانوی عظیم الشأن نداریم. چون کس که مادر امام مشود باید از لیاقت و
قابلیت بسیار بالای برخوردار باشد که چنین مقام پیدا کند و بتواند علاوه بر

همسر امام پیشین بودن، مادر امام بعدی هم باشد.
بیشتـر ایـن نقـل هـا دلالـت بـر ایـن دارد کـه مـادر امـام سـجاد علیـهالسلام ایرانـ
هستند. اگر چه نقل هم داریم که گفته شده است که آن بانوی بزرگوار عرب
بـوده و اسـام عربـ بـرای ایشـان ذکـر شـده اسـت ولـ نقـل هـای معـروف و

مشهور دلالت بر آن دارد که این بانو ایران هستند.
اما آن نقل که م گوید ایشان دختر یزدگرد سوم آخرین پادشاه ساسان بوده
است دارای اشالات و ابهامات است که مرحوم دکتر سید جعفر شهیدی در
کتاب زندگان امام سجاد علیه السلام با ادلهای که اقامه م کند، این نقل را
رد م کند. اما ما نقل مناسبتری را داریم مبن بر این که در زمان خلافت
امیرالمـومنین علیـهالسلام و هنـام حضـور آن وجـود مقـدس در کـوفه، بعـد از
شــورش کــه در خراســان صــورت گرفــت و حــاکم حضــرت ایــن شــورش را
سرکوب کرد، شماری به اسارت درآمدند و آنها را به کوفه نزد امیرالمومنین

علیهالسلام فرستادند.
در بین اینها دو خواهر از ی خانواده نجیب و سرشناس ایران بود، آن دو بانو
بـه امیرالمـومنین علیـهالسلام عـرض کردنـد کـه خـود شمـا مـا را تزویـج کنیـد.
حضرت فرمودند از من سن گذشته است، اما اگر مایل باشید ی از شما را
بــه عقــد فرزنــدم حســین علیــه السلام در مــ آورم کــه همیــن گــونه هــم شــد و
شهربانو که شاهزنان نام داشت به عقد امام حسین علیه السلام درآمد و عنوان
شاهزنان از ایشان برداشته شد. چرا که بانوی بانوان دو عالم فقط حضرت
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فاطمه زهرا سلام اله علیها است.
خواهر ایشان هم به نقل به همسری محمد بن اب بر درآمد و نقل دیری هم

داریم که حضرت آنرا به نرسا بزرگ ایران های کوفه تزویج فرمود.
ازدواج بــر مبنــای ایــن نقــل قطعــا در کــوفه واقــع شــده اســت و امــام ســجاد
علیهالسلام هم متولد کوفه هستند. چون ولادت آن حضرت را ۳۶ یا ۳۸ هجری
ذکر کردند و این سالها زمان است که خاندان امیرالمومنین علیهالسلام در

کوفه حضور دارند.
امــا نتــه ای کــه بایــد تــوجه داشــت ایــن اســت کــه هنــام ولادت امــام ســجاد
علیـهالسلام مـادر بزرگـوار آن حضـرت از دنیـا مـ رود و امـام سـجاد در واقـع
مادر خود را ندید و ی کنیز آن حضرت را شیر داد و بزرگ کرد. لذا داستان
های که ساخته شده است مبن بر اینه شهربانو در قیام امام حسین علیه
السلام حضـور داشـت و مـ خواسـتند او را دسـتیر کننـد، امـا بـر ذوالجنـاح
ب ری که الان به کوه ب نزدی نشست و به سوی ایران گریخت و در کوه
شهربانو معروف است ورود پیدا کرد و کوه بسته شد، از اساس ب پایه و غیر

قابل پذیرش است.
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